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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá seriálovou adaptaci, kterou chápe jako druh

intersémiotického překladu. Zasazuje se o interdisciplinární přístup

k adaptacím a kombinuje postupy translatologie, adaptačních studií,

naratologie a filmové vědy.

Analyzuje převod dystopického románu Margaret Atwood The

Handmaid’s Tale do první řady stejnojmenného televizního seriálu. Jako

nástroj analýzy používá translatologicko-naratologicko-adaptační model

Kateriny Perdikaki a s jeho pomocí sleduje a interpretuje posuny, k nimž při

převodu dochází. Model kombinuje s přístupy Lindy Hutcheon a soustředí se

na filmové prostředky (dialogy, voice-over, zvuk a hudbu, obraz, druhy

záběru, pohyby a úhly kamery, střih, barvy, hloubku pole, světlo, narativní

a fikční čas, herce, mizanscénu), jimiž seriál ztvárňuje významy v románu

vyjádřené verbální narací.

Klíčová slova: intersémiotický překlad, translatologie, adaptace, tv seriál,

román, filmové prostředky, literární prostředky, dystopie, interdisciplinarita

Abstract

This thesis examines TV series adaptation as a type of intersemiotic

translation. Proposing an interdisciplinary approach to adaptations, it

combines methods of translation studies, film theory, narratology, and

adaptation studies.

The thesis analyses the translation of Margaret Atwood’s dystopian

novel The Handmaid’s Tale into the first season of its TV series namesake.

While using Katerina Perdikaki’s translation/adaptation model, it studies and

interprets the shifts that occur during the adaptation process. Applying

hypotheses by Linda Hutcheon, it focuses on the film means used in the TV

series to express meanings narrated in the novel (such as dialogues, voice-

over, sound and soundtrack, types of camera shots, camera angles and

movement, editing, colours, depth of field, light, narrative and story time,

actors, or misanscene).

Keywords: intersemiotic translation, translation studies, adaptation, TV

series, novel, film means, literary means, dystopia, interdisciplinarity
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1. Úvod

Ve své diplomové práci si kladu za cíl provést „intersémiotickou

translatologickou analýzu“ jedné, první, řady seriálové adaptace a její

románové předlohy při záměrném odpoutání se od tzv. věrnostní kritiky. Ze

svého hlediska studentky translatologie se v práci pokouším popsat způsoby,

jakými audiovizuální médium vyjadřuje významy obsažené v adaptované,

tedy intersémioticky „přeložené“, literární předloze. Pokouším se o vytvoření

interdisciplinární případové studie, která kombinuje přístupy translatologie,

adaptačních studií a filmové vědy.

V teoretické části práce, kterou obsahuje druhá kapitola, nastiňuji

současný stav zkoumané problematiky a základní přístupy k adaptaci jako

k překladu. Výchozím bodem k hledání vhodné metodologie mi byly podněty

teoretiků Antona Popoviče, Gideona Touryho, Patricka Catrysse nebo Briana

McFarlanea, modelem pro analýzu zase zjištění a postupy doktora Petra

Bubeníčka (2007) a doktorky translatologie a adaptačních studií Kateriny

Perdikaki (2016, 2017), která ve své práci prosazuje interdisciplinaritu mezi

oběma obory. Funkčnost jejího modelu, který čerpá z translatologie,

adaptačních studií a naratologie a který představuji ve třetí kapitole

s názvem Metodologie, jsem se pokusila ověřit na adaptaci seriálové.

V kapitole čtvrté provádím komparativní analýzu vybraných scén seriálu

a pasáží románu. Analytický model kombinuji s přístupem Lindy Hutcheon

(2010), která představuje několik teoretických klišé o „nepřeložitelnosti“

určitých aspektů literatury do filmu a konfrontuje je se zjištěními z praxe, jež

tato klišé zpochybňují. Pátá kapitola shrnuje závěry vyvozené ze srovnávací

analýzy.

V rámci analytické části práce jsem měla v úmyslu provést dílčí

translatologickou analýzu části textu literární předlohy a odpovídající části

literárního scénáře seriálové adaptace (a popřípadě i úryvku z českého

scénáře pro dabing), produkční společnost mi však materiál neposkytla.

Soustředila jsem se proto výhradně na ústřední cíl práce, tedy na srovnávací

intersémiotickou analýzu.

Román The Handmaid’s Tale a jeho stejnojmennou seriálovou adaptaci

jsem si k analýze vybrala především proto, že obě díla aktuálně rezonují ve
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společnosti. Při rozboru zvažuji i události, které provázely odvysílání první

řady seriálu (první měsíce Donalda Trumpa v úřadu prezidenta USA,

březnový protestní pochod Women’s March on Washington, už několik let

probíhající czarne protesty útočící na interrupční zákony v Polsku, irská

kampaň Repeal the 8th aj.), a způsob, jakým se svět adaptace odrazil ve světě

reálném (kostýmy služebnic ze seriálu si ženy v USA, Irsku, Argentině

a dalších zemích oblékaly například při protestech proti interrupčním

zákonům nebo proti státním návštěvám Donalda Trumpa).
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2. Teoretický rámec

2.1 Přehled stavu zkoumané problematiky

Intersémiotický překlad (neboli „transmutaci“) poprvé definuje Jakobson

(1959: 233), a to jako „interpretaci verbálních znaků prostřednictvím znaků

nonverbálního sémiotického systému“. Více se ve svém textu k tomuto typu

překladu Jakobson bohužel nevyjadřuje. Levý jej (doslovně) zmiňuje rovněž

pouze v souvislosti s Jakobsonovým vydělením typů překladu (2012). Ovšem

Anton Popovič (1983), který intersémiotický překlad definuje jako situaci,

kdy se literární text překládá anebo adaptuje do jiného uměleckého kódu (či

naopak), deklaruje, že termín „překlad“ je možné použít v souvislosti se

všemi typy překódování v umění a literatuře (1983: 94).

Jak píše Matouš Hájek (2017: 66), intersémiotický překlad zůstává

pro zprvu lingvisticky orientovanou translatologii na okraji zájmu od konce

padesátých až do devadesátých let, kdy k intersémiotice v překladu poprvé

důkladněji obrací pozornost případová studie Patricka Cattrysse Film

(Adaptation) as Translation (1992). Cattrysse se ve své metodologii opírá o

polysystémovou teorii Itamara Even-Zohara (1979)

a překladové/adaptované dílo stejně jako Zohar pojímá v širším

sociokulturním kontextu. Více prostoru je pak intersémiotickému překladu

věnováno na přelomu tisíciletí, kdy se začíná ustavovat obor adaptačních

studií. Roku 2014 Cattrysse vydává obsáhlou monografii Descriptive

Adaptation Studies (2014) a už jejím názvem navazuje na Gideona Touryho

(2012), jehož přístup orientovaný na cílový komunikát (a zdůrazňující normy

řídící proces překládání) představený roku 1995 translatologii na přelomu

tisíciletí významně ovlivnil.

Adaptaci (jak filmovou, tak seriálovou) lze jako intersémiotický

„překlad“ chápat ve smyslu Touryho „assumed translation“, tedy tzv.

domnělého překladu, za nějž lze označit jakoukoli promluvu, která je v „cílové

kultuře“ jako překlad prezentována nebo za překlad považována: „[...] any

target-culture text for which there are reasons to tentatively posit the

existence of another text, in another culture/language, from which it was

presumably derived by transfer operations and to which it is now tied by

a set of relationships based on shared features, some of which may be
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regarded – within the culture in question – as necessary and/or sufficient.”

(2012: 31) Za onu jinou kulturu, v níž existuje jiný text, z něhož byl cílový text

odvozen a k němuž ho nyní vážou početné vztahy založené na rysech, které

spolu sdílejí, je v případě adaptace jako intersémiotického překladu možné

považovat „globální“ kulturu literární – za cílovou kulturou pak „globální“

kulturu filmovou/seriálovou. Toury nestanovuje povahu překladu ani

netvrdí, že by snad byla daná. Nabízí tak rozšíření oblasti zkoumání, a to

například za účelem, aby nedocházelo k omezování toho, co všechno je

a bude za překlad ochotná považovat společnost.

Zde se nabízí zmínit ještě postoj intersémiotické odnože

„translatologie v širším smyslu“ k tzv. protikladu věrnosti a volnosti.

Například Brian McFarlane (2007) odsuzuje hodnocení filmové věrnosti

předloze jako nevhodné a bez přínosu pro pochopení či posouzení díla jako

takového. Řadu mýtů o (důležitosti) věrnosti původnímu textu

a nadřazenosti literatury nad filmem pomohl zbořit i strukturalismus, který

hlásá, že oba druhy umění jsou si rovnocennými texty v mnohem širším textu

kultury (Bubeníček, 2007: 17). Tzv. „věrnostní kritika“ (fidelity criticism),


[…]


mezi Offred a Nickem, tak mezi Serenou a jejím manželem (dochází mezi nimi

k několika střetům, které umocňují Sereniny flashbacky v šesté epizodě).

K nejvýraznější dramatizaci dochází v případě postav Offred a Sereny

Joy: Offred divákům prozrazuje své pravé jméno (tvůrci je převzali z první

podkapitoly románu, v níž je poprvé a naposledy zmíněna služebnice jménem

June), brzy se odhodlá vzdorovat bezpráví, kterému je vystavována,

a zachovat si důstojnost, a v poslední epizodě se dokonce postaví režimu. Její

povaha se postupně proměňuje nejen vlivem příkoří, ale i díky silným

ženským postavám jako Moira nebo Ofglen, jejichž odvaha a smutné osudy ji

motivují. V průběhu epizod si osvojuje vyzývavý pohled, kterým dává Sereně

Joy najevo svůj vzdor. Vzpurný charakter postavy dotváří herečka Elizabeth

Moss, která ji ztvárnila – není žádnou „klasickou filmovou kráskou“ a před

The Handmaid’s Tale hrála silnou ženskou postavu v seriálu Mad Men.

Postava je rovněž objektivizována, ovšem ne až tak ve smyslu „male gaze“92

jako spíše v tom ohledu, že se z jejího plodného těla služebnice stává

v Gileádu pasivní objekt, s nímž jiní aktivně manipulují (tento význam se

odráží například v záběrech ve scéně č. 2).

Postava Sereny Joy je amplifikována a dramatizována: její role

v příběhu se zvýznamňuje (prostřednictvím jejích flashbacků se v šesté

epizodě divák dozvídá, že se sama aktivně podílela na ustanovení nového

režimu), získává přidanou vnitřní motivaci (zoufale touží po dítěti) a navenek

projevuje silné emoce. Přílišná dramatizace, která se u ní projevuje

92 „Male gaze“ představuje způsob filmového (nebo jiného) předvádění, při němž jsou ženy
na obrazovce ukazovány jako pasivní objekty mužské touhy. Všichni diváci bez rozdílu jsou
tak nuceni nazírat zobrazované ženy pohledem heterosexuálního muže (Mulvey, 2005).
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prudkými změnami rozpoložení (například ke konci třetí epizody), postavu

ale poněkud stereotypizuje jako hysterickou ženu. Amplifikovány jsou

postavy služebnice Janine (ta je zároveň spolu s tetou Lydií zlidštěna,

přestává být pouhým terčem posměchu a nenávisti), Lukea (jeho postava se

rozvíjí v samostatné epizodě skrze jeho vlastní hledisko), Offrediny dcery

(získává jméno), Ofglen (rovněž získává jméno, vnitřní motivaci a více

prostoru; představuje další důležitou homosexuální ženskou postavu

v adaptaci), Nicka a dalších. K simplifikaci naopak dochází u Moiry: postava,

z níž se v adaptaci stává Afroameričanka, je poněkud upozaděna, seriál

nezachycuje její hledisko (na rozdíl od jiných postav, ztvárněných herečkami

bílé pleti, ji kamera nikdy nesnímá v intimních detailních záběrech)

a v epizodách první řady jí nepřiděluje žádný flashback. Vzhledem

k proměněné povaze protagonistky vedle ní Moira přestává být tak výraznou,

rebelskou postavou (tato role postupně zcela připadne Offred). Silně

odlidštěna je postava velitele Waterforda (z něj se stává sebestředné

monstrum, což ještě umocňuje jeho chraplavý hlas a šero pracovny, s nímž

v záběrech splývá). Amplifikován a dramatizován je vztah mezi ním a jeho

manželkou, ovšem zcela z hlediska Sereny Joy. K silné amplifikaci dochází

v případě jednoty mezi služebnicemi.

Vybrané analyzované scény ukazují dílčí modifikační posuny

v místní dimenzi kategorie prostředí a výraznou amplifikaci dystopického

světa. Té je dosaženo už pouhou jeho vizualizací: prostředky, které vytvářejí

působivý obraz dystopického Gileádu, zmiňuji v podkapitolách 5.1 a 5.2.

Lehce ironickým detailem je fakt, že příběh odehrávající se v bývalých

Spojených státech, odkud postavy prchají před totalitou do Kanady, se natáčí

právě v kanadské provincii Ontario. Výrazným modifikačním posunem

v časové dimenzi prostředí, tedy zasazením narativu do současnosti, se

rovněž zabývám v týchž předchozích podkapitolách.
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6. Závěr

V diplomové práci jsem se pokusila provést „intersémiotickou

translatologickou analýzu“ seriálové adaptace románu a kombinací postupů

translatologie, adaptačních studií a filmové vědy se zasadit

o interdisciplinární uvažování o audiovizuálních adaptacích literatury.

Z hlediska studentky translatologie jsem se soustředila na filmové

prostředky, které televizní seriál použil k vyjádření významů a motivů

románu. Analyzovala jsem vybrané scény první řady seriálu The Handmaid’s

Tale a odpovídající pasáže stejnojmenného románu. Pro komparativní

analýzu jsem si zvolila translatologicko-naratologicko-adaptační model

Kateriny Perdikaki a postřehy Lindy Hutcheon o teoretických klišé.

Soustředila jsem se na projevy posunů vznikajících ve čtyřech oblastech

narativu, interpretovala je a hodnotila jejich funkčnost. Shromažďovala jsem

příklady zpochybňující spolehlivost teoretických klišé a všímala si

realistického charakteru televize, která ztvárňuje původně literární dystopii.

Výsledky rozboru předkládám v předchozí shrnující kapitole.

Snažila jsem se postihnout intersémiotickou povahu převodu narativu

z modu vyprávění do modu předvádění, kterou se může translatologie

zabývat pouze při interdisciplinárním zvažování poznatků a postupů oborů,

jako jsou adaptační studia, filmová věda a naratologie.
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