Posudek magisterské diplomové práce:

Alžběta Franková

**Seriálová adaptace jako intersémiotický překlad: převod románu
M. Atwood *The Handmaid's Tale* do televizního seriálu**

Diplomandka se ve své práci věnuje intersémiotickému převodu, konkrétně převodu románu Margaret Atwoodové *The Handmaid's Tale* (1985) do televizní seriálové adaptace (2017). Připojuje se k těm, kteří se pokoušejí již od 50. let 20. století rozšířit oblast translatologického uvažování a bádání za či nad interlingvální převod. Pro tento úkol si vypracovává metodu práce na základě kombinace teoretických přístupů (kapitola 2 a 3.1, 3.2). Vybírá si teoretický model Kateriny Perdikaki (2017), který vychází z translatologie (Van Leuven-Zwart, 1989), naratologie (Chatman 2008) a adaptačních studií a který se především soustředí na kontrastivně komparativní analýzu literárního a filmového narativu. Je to vhodně vybraný – a ústrojně použitý – model, protože žánr televizního seriálu není svým časovým rozsahem tak omezen jako typická stopáž filmu, a tím umožňuje větší filmovou blízkost románovému narativu. Dále diplomantka čerpá z textů filmové a adaptační teoretičky Lindy Hutcheonové (2007, 2010) věnovaných filmovým adaptacím, konkrétně nejvíce z jejího odlišení dvou zobrazovacích módů (vyprávění a předvádění) a problematizování údajné neschopnosti filmových prostředků převést některé rysy literárního narativu. Translatologická kompetence diplomandky, přesnost jejího teoretického uvažování, negace tzv. „věrnostní kritiky“ filmových adaptací a nutné integrování základních nástrojů filmové analýzy (s. 14 in 3.1, včetně analýzy filmu *Občan Kane* od Laury Mulveyové, využité jako konkrétního výkladu použití filmových prostředků, ne jako výkladu smyslu daného filmu) jí umožňují velmi úspěšně a obeznaně vystavět metodu následné analýzy.

Samotná analýza je deskriptivní a v podstatě příbuzná klasické translatologické analýze, která se blíží teoretickému modelu Gideona Touryho (2012). Toho též diplomantka v teoretických částech práce (viz výše zmíněné části) vhodně cituje; vychází též z textů Patricka Catrysse, který je Tourym inspirován při rozvíjení svého modelu adaptace jako převodu. Pro adaptaci jako převod/překlad vytváří možnou teoretickou půdu již Toury (ačkoli se sám zabývá jen interlingválními převody) svým pojmem „předpokládaný překlad“, jenž cílová kultura přijímá. Tak se v tomto „překladovém okruhu“ zcela prokazatelně ocitají interlingvální adaptace, historicky nevymezeně. V dnešní době stále silnějšího účinku vizuálního zobrazování je pak filmovou adaptací literárního díla možné vnímat jako převod/překlad, taktéž na základě kritické i divácké/čtenářské recepce vysledovatelné především v internetovém prostředí.

Komparativně kontrastivní analýza Alžběty Frankové se opírá o určitý počet scén z tv seriálu, vybraných z jeho jednotlivých epizod na základě úvahy o tom, co jsou tzv. *kernels*, „jádra příběhu“ podle naratologa Chatmana (2008). Je třeba potvrdit, že jak na základě – pouze bohužel jednoho – vysvětleného příkladu v podkapitole 3.4, ale i na základě znalostí autorky práce i a autorky tohoto posudku jsou scény jako *kernels* vybrané správně a dostatečně ilustrativně. Ve srovnávání se díky diplomadčině nabyté kompetenci v oblastech filmových a literárních zobrazovacích prostředků, poetiky a stylu vyjevuje přesvědčivá a nosná metoda deskriptivního studia intersémiotického (literárně–filmového) převodu.

Kapitola 5 dané práce zdařile zapojuje zjištění z komparativně kontrastní analýzy do komplexního vysvětlení adaptačních posunů mezi románem a první řadou tv seriálu. Jistě by bylo přínosné do tohoto vysvětlení – sledujícího výsledný produkt v „cílové“, tedy v tomto případě divácké kultuře – zapojit postoje, stanoviska a vysvětlení z mnoha „paratextů“ provázejících vznik tv seriálu, které diplomandka zmiňuje v poznámkách pod čarou a v obdivuhodném seznamu literatury, který ilustruje její velmi zodpovědnou interdisciplinární práci. Je třeba však primárně třeba přistoupit na fakt, že se práce deklaruje jako deskriptivní (viz 3. 1), a v tomto ohledu přináší vynikající výsledky – především metodu jednoho druhu intersémiotické analýzy, která bude nadále nosná.

Vzhledem k výše řečenému doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

PhDr. Eva Kalivodová, Ph.D.

V Praze 18. 1. 2019

Ústav translatologie FF UK